magna Augustanae Vindelicæ conjuncta est et inserta. Haec de episcopis hujus Concilii.

10. *S. Willehadus Evangelium in Frisia prædicat.* — Hoc circiter anno *sanctus Willehadus*, qui postea primus Bremensis episcopus fuit, e Northumbria prædicandi Evangelii causa in Frisiā venit, ut colligitur ex ejus Vita a sancto Anchario Bremensi archiepiscopo litteris mandata saeculo nono, et a Mabillonio sive. in Benedict. part. 2 recitata. In ea enim cap. 1 dicitur, *Willehadum*, cum acceperisset, « quod Fresones atque Saxones populi hactenus increduli atque pagani, relicta idolorum cultura, tidei Catholicae quodammodo jam cœpissent ambire ministeria », accessisse ad Alchredum regem Northumbrorum, et ab eo ad prædicta loca prædicandi verbum Domini causa destinatum esse. Quare cum *Alchredus*, seu *Alredus* anno **DCCLXV** regnare cœperit, annoque **DCCLXXIV** regno pulsus fuerit, adventus *Willehadi* in Frisiā hoc circiter tempore contigit. Neque enim audidus Psendo-Marcellinus, qui scribit, eum fuisse socium SS. Willibrordi et Suidberti, nec Adamus Bremensis canonicus, qui Vitam ab Anchario scriptam in Epitomen rediget, et initium prædicationis *S. Willehadi* in Frisia desumit ab anno martyrii

sancti Bonifacii ; exordium enim Alredi regis recte consignatum eum falsum esse demonstrat. Cum vero Ancharius cap. 7 asserat, *Willehadum* biennio fuisse inclusum in monasterio Asternaco, quod sanctus Willibrordus Benedictinis institutis informaverat, appareat eum eadem instituta professum esse. Venit itaque in Frisiā ad locum, ubi *sanctus Bonifacius episcopus jam olim martyrio coronatus fuerat*, ad oppidum nempe *Docken*, positum ad Burdinem annem, ubi « plurimi nobilium infantes suos ipsi ad erudiendum ibidem tradiderunt, et Gentilium quoque quamplurimam catervam verbo sanctæ prædicationis instruelam ibidem baptizavit ». Post haec venit in *Drenterlant*, qui locus hodie *Drente* dicitur, ubi etiam plurimi cœperunt « errores Gentilium odio habere, et Christianam quam profitebantur religionem devota intentione venerari ». Quomodo postea Carolus rex, « qui jam multoties in gente Saxonum elaboraverat », *Willehadum* ad eos convertendos accersierit, suo loco dicemus.

Epistola *Alcuini* ad Hadrianum papam a Baronio in Appendice ad hunc annum recitata, pertinet ad annum **BCCXCIV**, ut ibi ostendemus.

*t. Desiderio iniqua magis magisque moliente, legationes inter papam et Carolum Magnum, qui in Italiam venit res compositurus.* — Qui sequens incipit annus Redemptoris septuagesimus septuagesimus tertius, Indictione notatur undecima, quo laborans Hadrianus papa infestatione Desiderii regis Longobardorum, legationem misit ad Carolum regem Francorum, de qua haec apud Anastasium Bibliothecarium leguntur : « Dum in magna angustia et tribulatione Hadrianus papa consistenter ob Desiderium scilicet Romanæ Ecclesiæ civitates invadentem, necessitate compulsus direxit suos missos marino itinere cum Apostolicis litteris ad excellentissimum Carolum a Deo protectum regem Francorum et patricium Romanorum, deprecans ejus excellentiam, ut sicut ejus pater sanctæ memoriae Pipinus, et ipse succurreret ac subveniret sanctæ Dei Ecclesiæ et afflictæ Romanorum seu

exarchatus Ravennatum provinciæ, atque plenarias beati Petri justitias et ablatas civitates ab eodem Desiderio rege exigeret ». Sed et ipse perfidus Longobardorum rex legationem misit ad eundem Carolum regem, qua significaret se cuncta quæ ad Sedem Apostolicam pertinerent, reddidisse. Hæc idecirco, ut eum delineret, ne cum exercitu influeret in Italiam. Sed quæ interea in ipsam Romanam Ecclesiam idem Desiderius egerit, ab Anastasio sic accipe :

2. « Interea vero dum per nullam occasionis versuliam potuisset idem malignus Desiderius persuadere antefatum saetissimum Pontificem ad se deducendum, ut antefati Carolomanni regis filios ungeret; et ipsum almificum Pontificem a charitate et dilectione sæpe fati Caroli Magni regis separare voluisse : tunc cum pertinacia et audacia egressus a suo palatio cum Aldegiso proprio filio

et exercitu Longobardorum, deferens secum et uxorem et filios saepe dicti quondam Carolomanni, necnon et Autcharium, qui ad eum (ut dictum est) fugam arripuerant, huc Romam properare nitebatur sine conscientia antedicti Pontificis, dirigens suos missos, scilicet prænominatum Andream reffendarium, et alios duos cum suis judicibus, ejus adventum denuntiantes. Quibus Romanam pervenientibus, præsentatisque Apostolicis obtutibus, tale eis reddidit responsum : Quod nisi (ut jam ille promisit) reddiderit beato Petro civitates illas, quas sub meo tempore abstulit, et plenariam parti nostræ fecerit justitiam ; nullo modo sit illi necesse fatigationem sumere : quia minime fieri potest, me prius cum illo præsentari.

3. « Suscipiens vero idem Desiderius hoc responsum, nequaquam exinde repedavit, sed versus Romanum earpebat iter. Cujus jam adventum approximantem recognoscens sanctissimus ipse præcipuus pastor, aggregans universum populum Tusciae et Campaniae et dueatus Perusini, et aliquantos de civitatibus Pentapoleos, munivit hanc civitatem Romanam, omnesque parati erant, ut si ipse rex adveniret, fortiter cum Dei auxilio et beati Petri, fulti orationibus prædicti sanctissimi præsulis, illi resistere. Tunc Ecclesias beatorum Petri et Pauli fecit exornare (hoc est, ornamenti nudare) ejus sanctitas, et cuncta earum cymilia et ornatus in hanc civitatem Romanam introduci, claudi faciens omnes januas Ecclesie beati Petri, et deintus ferris supponi ac muniri jussit, ut si ipse protervus rex sine licentia et permisso Pontificis advenisset, minime addictam Ecclesiam facultatem introeundi haberet, nisi brachio, ad suæ animæ interitum, ipsas confringeret januas.

4. « Dumque haec omnia disposuisset, exemplo facto in scriptis anathematis verbo, direxit eidem Desiderio regi tres episcopos, id est, Eustatium Albanensem, Andream Prænestinum, et Theodosium Tiburtinæ civitatis, protestans eum in eodem obligationis et execrationis verbo, et adjurans per omnia divina mysteria, ut nullo modo fines Romanorum sine ejus absolutione ingredi atque conculcare præsumeret neque ipse, neque quispiam Longobardorum, sed nec Autcharius Franco. Suscepito itaque eodem obligationis verbo per antefatos episcopos ipse Longobardorum rex, illico cum magna reverentia a civitate Viterbiense confusus ad propria reversus est ».

Vidisti, lector, grande miraculum, ut potuerit excommunicationis vis continere furentem regem, ejusque atque suorum impetum coercere, torrentemque exundantem, obice opposito, retrorsum convertere. Tanta erat etiam apud impios et injustos de excommunicationis sententia timor, quæ e Petri cathedra, velut Dei throno instar<sup>1</sup> fulminis, immitti solet magno tonitru.

Ilic recitant alii quoddam edictum ejusdem

Desiderii regis de nomine Viterbiensis civitatis et alias, quæ cum nullatenus nobis probentur, libenter omittimus : multa enim habet, quæ non constant, nec constare possunt.

5. Quæ autem interea per legatos in Gallias a Pontifice missos ad Carolum Magnum facta sint, dicamus. Etenim ubi idem Carolus missos legatos a Romano Pontifice audivit, non statim de inferendo bellum Desiderio regi consilium iniit, sed de legatione ad eum mittenda, quæ cognosceret, si quæ debebat Apostolice Sedi (ut per legatos suos significaverat) reddidisset. Sed quid hac sua legatione Carolus egerit, Anastasius ita tradit : « Post hæc, inquit, conjunxerunt (pervenerunt scilicet) ad Sedem Apostolicam missi sæpe dicti Caroli excellentissimi regis Francorum et patricii Romanorum, id est, Georgius sanctissimus episcopus, Gulgardus retigiosus abbas et consiliarius, seu Albinus deliciosus ipsius regis, inquirentes si præfatus Longobardorum rex sublatas civitates et omnes justitias beati Petri reddidisset, sicut false in Franciam dirigens, asserebat se omnia reddisse : et satisfacti sunt præsentialiter, nihil ab eo redditum fuisse.

« Quibus referens idem præcipuus Pontifex cuncta quæ gesta erant, eos in Franciam absolvit renneandos, dirigens cum eis suos missos ad præfatum excellentissimum Francorum regem cum Apostolicis admonitionum syllabis, adjurans eum fortiter, ut ea quæ beato Petro cum suo genitore sanctæ memorie Pipino rege pollicitus est adimpleret, et redemptionem sanctæ Dei Ecclesie perficeret, sed universa, quæ ablata sunt a perfido Longobardorum rege, tam civitates quam reliquias justitias, sine certamine reddere B. Petro principi Apostolorum faceret.

6. « Ipsi itaque Francorum missi properantes cum Apostolice Sedis missis, declinaverunt ad prænominatum Desiderium : qui et constanter eum deprecantes, adhortati sunt sicut illis a suo rege præceptum extitit, ut antefatas quas abstulerat civitates pacifice B. Petro redderet, et justitias parti Romanorum faceret. Sed minime quicquam eorum apud eum obtinere valuerunt, asserens se minime quicquam redditurum. Accepto itaque responso hoc, reversi sunt ipsi antefati missi, qui subtilius cuncta referentes, et de maligno proposito prænominati regis Desiderii annuntiantes antefato excellentissimo et a Deo protecto Carolo Magno regi : confessim idem mitissimus et revera Christianissimus Carolus Francorum rex direxit eidem Desiderio suos missos, id est, deprecans, ut easdem, quas abstulerat, redderet civitates, et plenarias parti Romanorum faceret justitias, promittens insuper ei tribui quatuordecim millia auri solidorum quantitatem in auro et argento. Sed neque precationibus, neque muneribus ejus ferocissimum cor flectere valuit. Nihil enim obtinentes ipsi missi Francorum, ad præfatum suum Christianissimum regressi sunt regem.

<sup>1</sup> Apoc. iv.

7. «Tunc aggregans is ipse a Deo protectus Carolus Magnus rex universorum regni sui Francorum exercitum multitudinem, atque ad occupandas Clausas aliquos ex suo exercitu dirigens, ipse quoque cum plurimis fortissimis bellatoribus Francis per montem Cinisium ad easdem approxinavit Clausas; et remotus in finibus Francorum cum suis exercitibus resedit. Jam vero dictus Desiderius et universa exercitum Longobardorum multitudo ad resistendum fortiter, in ipsis Clausis assistebant, quas fabricis et diversis materialiis nunire nisi sunt». Quis speraret unquam ejusmodi Clausas instar Thermopalarum, vel Caspiarum portarum adeo munitas irrumpi potuisse per Francos, obice praesertim tanto Longobardorum exercitu? At nihil impossibile vel difficile illi, quem Deus exercitum antecedit. Carolo enim Christianissimo Francorum regi, tanquam Cyro, Deus ad res arduas magnasque viam semper aperuit, cum vindicem ipse egit Ecclesiae, id illi praestans, quod fuerat eidem Cyro pollicitus, dicens<sup>1</sup>: «Subjiciam ante faciem ejus gentes et dorsa regum vertam, et aperiā eoram eo januas et post non claudentur. Ego ante te ibo, et gloriosos terrae humiliabo, portas aeras conteram, vectes ferreos confringam». Ita plane Deus ostia patefecit Alpina, adaperiens manu sua januas clausas. Illud etiam praestans, quod ait per Moysem<sup>2</sup>: «Nullus stabit contra vos, terrorem vestrum atque formidinem dabit Dominus Deus vester super omnem terram, quam calcaturi estis». Sed quomodo ista facta sint, ex eodem auctore Anastasio audiamus, qui ait:

8. «At vero qua hora praeponitus Christianissimus Francorum rex ad easdem approximavit Clausas: illico suos denno missos ad præfatum direxit Desiderium, deprecans sicut pridem, ut quantitatem prædictorum solidorum susciperet rex, et easdem pacifice redderet civitates: sed nequaquam penitus acquiescere voluit. Et dum in tanta duritia protervus ipse permaneret Desiderius rex, cupiens antedictus Christianissimus Francorum rex pacifice justicias B. Petri recipere, direxit eidem Longobardorum regi, ut solummodo tres obsides Longobardorum judicium filios illi tradidisset pro ipsis restituendis civitatibus, et continuo sine ulla inserta militia, aut commisso prælio ad propria cum suis Francorum exercitibus reverteretur. Sed neque sic valuit ejus malignam mentem fleetere.

«Unde omnipotens Deus conspiciens ipsius maligni Desiderii iniquam perfidiam et intolebarem proterviam, dum vellent Franei alio die ad propria reverti, misit terrorem et validam trepidationem in cor ejus, atque fitii ipsius Allegisi scilicet, et universorum Longobardorum, et eadem nocte dimisis propriis tentoris atque omni supellectile, fugam omnes generaliter, nemine eos

perseguente, arripuerunt. Quod cernentes exercitus Francorum persecuti sunt eos, et plures ex eis interfecerunt: ipse vero Desiderius quantoctius cum suis iudicibus et multitudine Longobardorum se intra civitatem Ticinum recludi studuit. Et muniens muros ipsius civitatis ad resistendum Francorum exercitibus, et propriam defendendam civitatem cum suis Longobardis se præparavit. Aldegisus vero ejus filius assumens secum Anticharium Francum, et uxorem atque filios sœpe dicti Carolomanni, in civitatem quæ Verona nuncupatur, pro eo quod fortissima præ omnibus civitatibus Longobardorum esse videretur, ingressus est.

9. «Porro Longobardi reliqui dispersi in proprias reversi sunt civitates. Nam Spoletini et Reatini, et aliquanti eorum niles personæ, antequam Desiderius et Longobardorum ejus exercitus ad Clausas (Clusas) pergerent, illi ad beatum Petrum confugium facientes, prædicto sanctissimo Hadriano papæ sese tradidere, et in fide ipsius principis Apostolorum, atque prædicti sanctissimi Pontificis jurantes, more Romanorum, tonsurati sunt». Erat hoc signum defectionis a Longobardis, cum quis mere Longobardorum erines solutos habens, eosdem more Romano capillos attonderet. Pergit auctor:

«Etiam et reliqui omnes ex eodem ducatu Spoletino inhibanter desiderabant se tradere in servitium beati Petri sanctaque Romanæ Ecclesiae, sed metuentes suum regem, hoc nequaquam ausi sunt perpetrare. Unde dum a Clausis fugam arripuerint, omnibusque exinde de diversis civitatibus ducatus Spoletini reversis, confessim generaliter ad almifidum Pontificem confluentes advenere, ejusque provoluti pedibus, obnixe ter sanctam ipsius beatitudinem deprecati sunt, ut eos in servitium beati Petri, sanctaque ejus Romanæ Ecclesiae susciperet, et more Romano tonsurari faceret.

10. «Quos suscipiens, profectus est cum eis in Ecclesiam beati Petri; et omnes unanimiter a magno usque ad parvum sub indiculo sacramenti jurejurando promiserunt eidem domino Apostolico in servitio ejusdem antedicti vicarii ipsius sanctissimi Hadriani papæ, atque omnium successorum ejus Pontificum fideliter permansuros cum filiis et cuncta eorum generatione. Tunc post præstatum sacramentum, omnes more Romanorum tonsurati sunt. Et confessim ipse ter beatissimus bonus pastor et pater cum omnibus exultans, constituit eis ducem, quem ipsi propria voluntate tunc sibi elegerunt, scilicet Gildebrandum nobilissimum, qui prius cum reliquis ad Apostolicam Sedem confugium fecerat, et ita Deo annuente, prædictum ducatum Spoletinum generaliter sine certamine idem præcipius Pontifex, sub jure et potestate beati Petri subjugavit. Sed et omnes habitatores tam ducatus Firmani et Aneonitani, simulque et de castello Fulginatis (Felicitatis), et ipsi dum a Clausis (Clusis) fugientes reversi sunt, ad præfatum

<sup>1</sup> Isa. xlvi. — <sup>2</sup> Deut. xv.

sanctissimum Pontificem concurrentes, ejus ter se beatitudini tradiderunt. Præstitoque sacramento, in fide et servitio beati Petri atque ejus vicarii antefati almisici Hadriani, successorumque ejus Pontificum fideliter permansuros, more Romano-rum tonsurati sunt.

11. « At vero sæpe fatus Christianissimus Carolus Francorum rex movens se cum suis generalibus exercitibus, atque ad Papiam perveniens civitatem, eam ex omni parte circumdans vallavit, dirigensque continuo in Franciam, ibidem apud Papiam adduci fecit suam conjugem excellentissimam Hildegardam reginam et nobilissimos filios. Et dum cognovisset fugam arripuisse Veronam prænominatum Aldegisum, relinquens plurimam partem ex suis exercitibus Papiæ, ipse quoque cum aliquantis fortissimis Francis in eamdem Veronam properavit civitatem : et dum illuc pervenisset, protinus Autcharius et uxor et filii prænominati Carolomanni propria voluntate eidem benignissimo Carolo regi se tradidere : eosque recipiens ejus excellentia, continuo repedavit Papiam, idemque confestim dirigens cuneos exercituum bellatorum, comprehendit diversas civitates Longobardorum ultra Padum constitutas, siveque redigit potestati ». Hactenus res anni hujus et sequentis usque ad Paschale tempus, quo idem Carolus Magnus, relieto exercitu in obsidione Papiæ, Romam profectus est. Dum vero ait Anastasius, a tempore obsidionis usque ad adventum in Urbem intercessisse sex mentium spatium, plane significat ad finem Octobris mensis configisse adventum ejusdem Caroli in Italiam.

12. Habes ex his plura, lector, quibus suppleas jejunos admodum Francorum Annales, et quæ summatim nimis perstringuntur in Vita ipsius Caroli Magni, ubi pauca tantum de his omnibus narrata invenies verbis istis : « Inde ex Arestallio perrexit ad hiemandum in Theodonis villa ; ibi venit ad eum missus domni Apostolici Hadriani Petrus per mare Arcatum, et inde per terram. Et invitavit gloriosum regem et Francos ejus pro divino servitio et justitia S. Petri, contra Desiderium regem et Longobardos. Et ideo maritime venit, quod Romanis clausæ fuerant viæ a Longobardis. Et præcellentissimus rex, sumpto consilio una cum Francis quid ageret, promisit, se auxilium Romanis præbiturum. Tenuit cum Francis generaliter Synodus in Geneva (Geneua, Gebenna) civitate, ibique exercitum dividens, perrexit ipse per montem Cinisium : misitque Beroardum avunculum

suum per montem Jovem cum aliis ejus fidelibus : et tunc ambo exercitus ad Clausas se coniunxerunt. At Desiderius rex obviam venit domino Carolo regi. Dominus vero Carolus una cum Francis castramatus est ad easdem Clausas, misitque scaras suas per montana. Hoe sentiens Desiderius, Clausas reliquit, et dominus rex Carolus una cum Francis, auxiliante Domino, et intercedente B. Petro, sine lesione, vel aliqua conturbatione, Clausis apertis, Italianum intravit, et Papiam usque pervenit ». Et inferius : « Dominus vero Carolus rex, obsessa Papia, Desiderium regem ibi inclusit, et ibi Natale Domini celebravit, et Pascha Romæ ». Haec ibi. Sed quæ interim acciderint, dum in hac esset expeditione Carolus, his verbis ibi narrantur :

13. « Et dum pro defensione sanctæ Romanæ Ecclesiæ Carolus ibi intenderet: dimissa Marca, et contra Saxones nulla fœderatione suscepta, ipsi Saxones cum magno exercitu exierunt super confinia Francorum, pervenientque ad castrum quod dicitur Barinburg. Confinales vero hac de causa solliciti, castellum ingrediuntur et defendunt. Gens autem Saxonum cum sæviret deforis, et incendio cuneta cremaret, venit ad quamdam Basilicam in loco, qui dicitur Friedissar (Fritzlar vel Furrlar), quam sanctæ memorie Bonifacius martyr consecraverat, et per spiritum prophetæ prædixerat, quod nunquam incendio cremaretur.

« Et cœperunt Saxones cum nimia intentione adversus eamdem certare Basilicam, quemadmodum eam quolibet ingenio cremare potuerint. Dum haec agerentur, apparuerunt quibusdam Christianis qui erant in castello, similiter et quibusdam paganis, qui in ipso aderant exercitu, duo juvenes in albis, qui ipsam Basilicam ab igne protegebant; et propterea ibidem non potuerunt neque interius, neque exterius ignem accendere, nec aliquod damnum inferre Basilicæ, sed mutu divinæ Majestatis pavore perterriti, in fugam conversi sunt, nemine persequente. Inventus est autem postea unus ex eisdem Saxonibus mortuus juxta ipsam Basilicam genibus curvis, acclivus supra pedes, habens ignem et ligna in manibus, velut ore flando eamdem Basilicam igni tradere voluisset ». Haec ibi, quibus divina providentia eluxit, quæ super res Caroli invigilaret, dum ipse quæ Dei sunt ageret. Qui igitur anno superiori, dum idoli templum sternetur, aquam insperatam divinitus dedit, hoc anno vim ignis, ne incenderetur sancta Ecclesia, impedivit, ubique mirabilis Deus in omnibus operibus suis.

Anno periodi Graeco-Romanae 6266. — Anno Ærae Hispan. 811. — Anno Hegiræ 157, inchoato die 21 Novemb., Fer. 4. — Jesu Christi 773.  
— Hadriani I papæ 2. — Constantini Copronymi 54 et 33. Leonis IV 23.

*1. Bellum Longobardicum vitari non potuit.*

— A num. 4 ad 43. Bellum Longobardicum crebris in Italiam ad papam et ad Langobardorum regem legationibus directis averti non potuit. Adventarunt hoc anno legati Caroli regis Romam, « Georgius sanctissimus episcopus, Gufardus religiosus abbas et consiliarius, seu Albinus Deliciosus ipsius regis inquirentes, si præfatus Longobardorum rex sublatas civitates et omnes justitias beati Petri reddidisset, sicut false in Franciam dirigebat, asserens se omnia reddidisse. Et satisfacti sunt præsentialiter, nihil ab eo redditum fuisse », inquit Anastasius apud Baronium num. 5, qui integrum ejus narrationem recitat. Episcopi *Georgii* sedes ignoratur, *Gulfardus* seu *Wlſardus* abbas Turonensi monasterio S. Martini præeral, ut liquet ex secunda Appendice ad continuationem Fredegarii. *Albinum* Andreas Duchesnius in Præfatione ad opera Alcuini abbatis a se publicata *Flaccum* cognomento *Alcuinum* interpretatur, cui fayet Sigebertus in libro de Viris illustribus, qui tradit, Alcuinum imperatoris *Deliosum* appellatum fuisse; quo etiam epitheto eum exornat in Chronico ad annum 770. Mabillo-nius sæc. iv Benedict. in Elogio Hist. Alcuini cap. 1, num. 26, hanc sententiam non improbabili arbitratur: et Barouius in Appendice ad annum 772 hunc *Albinum* legatum diversum ab *Alcuino* non fuisse etiam autummat. At in Vita Alcuini ab auctore fere æquali scripta cap. 6, de Alcuino dicitur: « Jussus ab Eanbaldo archiepiscopo (nempe Eboracensi) successore Eleberti (seu Alberti anno 770 demortui) ut sibi pallium impetraret ab Apostolico, venit Romam. Cumque reverteretur accepto pallio, habuit regem Carolum Parma civitate obvium. Quem magnis rex alloquens snasionibus, et precibus postulavit, ut ad se post explicationem missalici in Franciam reverteretur. Noverat enim eum, quia olim a magistro suo ad ipsum directus fuerat ». Quare Alcuinus quidem ante annum 771, quo Romam ab Eanbaldo missus est ab Alberto hujus decessore ac ipsius magistro, venerat in Franciam, sed ibi moram non fecerat, maltoque minus legatione a Carolo rege cohonestatus fuerat. Primus itaque Alcuini accessus in Franciam, quo a Carolo vocabatur, contigit

anno 772, ut ibidem ostendemus. Baronius in Appendice ad annum 772, refert *Alcuini* Epistolam ad Hadrianum papam datum, quæ inter ejus Epistolas ordine est xxxvi. Ea se ejus orationibus commendat, significatque *Carolum* regem ad eum Angilbertum legatum mittere; sed Epistola illa non est gratulatoria, aut initio Pontificatus Hadriani scripta, ut ex ejus lectione appareat, eaque Angilberti legatio anno 774 obita, ut ibidem videbimus. Plures vero fuisse Albino certum est.

*2. Carolus rex Ticinum longa obsidione premit.* — Caroli regis legatos in Franciam redeentes, comitati sunt Apostolici nuntii, qui cum eidem regi significassent quæ gesta fuissent a Desiderio, statim misit ad eumdem legatos, « deprecans ut easdem, quas abstulerat, pacifice redderet civitates, et plenarias parti Romanorum faceret justicias », inquit Anastasius, qui addit, Carolum, cum nihil a Desiderio obtinere posset, « universam regni sui Francorum exercituum multitudinem ad occupandas Clusas ex eodem suo exercitu » direxisse. Desiderius fugam capiens Ticinum venit, et ad eam civitatem defendendam sese præparavit. *Adalgitus* vero ejus filius Veronam præ omnibus civitatibus Longobardorum fortissimam tuendam suscepit. Verum *Carolus* Ticinum seu Papiam omni ex parte vallavit, eumque Veronam prærasset, postquam Aldegisus ex ea aufugisset, eam suæ potestatis fecil, « et continuo repedavit Papiam. Et dum per sex mensium spatium ipse Francorum rex Papiae demoraretur in obsessione ipsius civitatis, magnum desiderium habens ad limina Apostolorum properandi, Romam per Tusciae partes properavit, ita festinanter adveniens, ut in ipso sabbato sancto se liminibus præsentaret Apostolicis ». Pascha anno sequenti die in mensis Aprilis celebratum, ideoque Ticinensis obsidio currenti circa mensem Octobrem inchoata, ut recte notavit Baronius num. 45. Annalista Metensis de ista Ticinensi obsidione ait: « Desiderio incluso, ipsam civitatem rex obsedit, ibique in ipsa castra dominus rex Natalem Domini celebravit ». In excerptis Chronicæ S. Vincentii de Wulturno apud Duchesnium tom. iii Script. Franc. pag. 693, mensis quo Carolus Papiam adventavit, his verbis notatur:

« Super Papiam rex advenit tempore Adriani papæ meuse Junio ».

3. *Annus ii belli Saxonici.* — Ad num. 43. Est hic secundus annus belli *Saxonie* a Baronio ex Eginhardo in Annalibus accurate recitati. Post victoriam de Saxonibus anno superiori reportalam *S. Lebuinus*, seu *Liafwinus* mox Daventriam reversus est, et, ut testatur Altfridus in Vita S. Liudgeri, « *reædificavit Ecclesiam*, quæ fuerat combusta (sc. a Saxonibus) et more solito non cessabat documenta salutis impendere gregi, quoad usque pastori summo dilectam redderet animam, et defunctus in eadem est Ecclesia sepultus ». Idem refert Huebaldus monachus in S. Lebuini Vita, aitque ejus mortem contigisse *pridie idus mensis Novembris*. Addit Altfridus : « Iterum impii Saxones vastaverunt locum illum (nempe Daventriam ad Isalam fluvium positam) et succenderunt Ecclesiam, corpusque ejus per tres dies quæsierunt, nec invenire potuerunt ». Vivebat tunc *sanctus Gregorius* abbas et rector Ultrajectensis, qui an. *DCCLXXVI* mortalitatem explevit, ideoque tam Lebuini mors, quam ejus Ecclesiæ combustio ante illum Christi annum contigere. Baronius qui non animadvertebat Acta *sancti Suidberti* supposita fuisse a Pseudo-Marcellino, anno *DCXC*, num. 8, numerat eum inter socios *S. Suidberti*, annoque *DCXCVI*, num. 9, ex eodem refert *Lebuinum* eo anno martyrio prope Gandavum coronatum fuisse. Verum impostor iste *Lebuinum* patronum Daventriæ confundit cum *Livino* Gandavensium patrono, qui Scotia propinquaque relictis Gandavum venit et copiosam hominum multitudinem ad Christi fidem convertit, ac tandem tertio milliario a Gandavo obtruncatus est anno sexcentesimo quinquagesimo primo, qui trigesimus nonus fuit ante Willibrordi in Franciam adventum, ut eo anno ostendit Cointius. Certe vetus auctor Vitæ sancti Liudgeri a Browero sub Othelgrini nomine publicatus, ait : « Venit et alius homo *sanctus Liafwinus* nomine, ex Anglorum gente, Domino vocante, adductus, petitiisque a Gregorio (rectore Ultrajectensi) demonstrari sibi locum divinitus commendatum. Gavisus ille de divina clementia direxit eum in confinium Franco-rum et Saxonum, juxta fluvium Isalam ad locum, qui dicitur Daventre, dans ei comitem et cooperatorem verbi Dei servum Domini Marchellum, et ipsum ex Anglorum genere a sancto Willibrordo a pueritia enutritum ». Quod etiam diserte tradit Altfridus in Vita ejusdem sancti Liudgeri. Sub nomine hujus Marchelli, seu Marcellini pueri sanctis moribus imbuti Pseudo-Marcellinus Acta *S. Suidberti* commentus est, ut jam suo loco insinuavimus. Loquitur etiam Baronius de *S. Lebuino* anno *DCCLXXXVIII*, num. 11, sed ex Actis fabulosis, ut ibidem videbimus.

4. *S. Liudgerus discipulus fuit Alcuini.* — Ad hunc usque annum *sanctus Liudgerus* studiorum causa Eboracæ commoratus est annis tribus et mensibus sex, indeque refecto Alcuino suo præceptore

in Anglia, Ultrajectum ad S. Gregorium abbatem rediit, ut Altfridus in Vita S. Liudgeri litteris mandavit : « Gregorius et parentes ejusdem Liudgeri quandoque precibus victi, direxerunt eum ad præfatum magistrum Eboraicæ civitatis Anglorum præbentes quæ illi opus erant in via, quem magister illustris Alchuinus cum magno suscepit honore. Suscepitus itaque Liudgerus, erat consueto more omnibus charus, eo quod esset ornatus moribus bonis et studiis sanctis, et mansit ibi annis tribus et mensibus sex proficiens in doctrinæ studio ». Paulo post : « Directus itaque Liudgerus prospero cursu pervenit ad patriam suam bene instructus, habens secum copiam librorum, eratque patri Gregorio et cæteris tanto dignior et acceptior, quanto fuit et in monasticis eruditioribus illustrior. Diaconus vero, qui venerat cum eo, juxta dispositionem magistri Alchuini auctus benedictionibus perrexit Romanam, iterum reversurus, qui etiam postea cum Alchuino venit in Galliam in ordine presbyterii ». Isto Altfridi loco utitur Cointius hoc anno, num. 15, ut ostendat, *Albinum* illum, quem Carolus rex hoc anno legatum ad Hadrianum papam misit, diversum esse ab Albino, Alcuino etiam appellato ; cum is in Anglia remanserit, quando sanctus Liudgerus hoc anno in patriam suam rediit ; sed validiori argumento id mox demonstravimus.

5. *Translatio reliquiarum S. Rudberti et sedis Saltzburgensis.* — Miraculis *sancti Rudberti* episcopi Saltzburgensis in Bajoaria crebrescentibus, anno *Incarnationis Domini DCCLXVII*, ut legitur apud anonymum, quem Henricus Canisius tom. vi publicavit, « *Virgilius* episcopus cœpit ædificare Ecclesiam miræ magnitudinis apud Salzburg , Indict. vii. Anno vero *DCCLXXIII* dedicata est primo Ecclesia sancti Rudberti a S. Virgilio episcopo anno *xxvi* regni Tassilonis ducis. Eodem anno transtulit idem episcopus sanctum Rudbertum, et duos ejus capellanos B. Kunialdum atque Gilisarium, nempe VIII kalend. Octob. quæ dies officiis Dedicationis Ecclesiæ in tantum occupata est, ut huic celebrationi ejus plene nequeat deservire ». Sed loco *Indict. vii*, reponenda *Ind. v.* Electus est dies *xxiv* Septemb. ad hanc translationem faciendam, quia licet in eam feria sexta incideret, solemnis tamen erat ob Dedicationem illius Ecclesiæ. Cum sanctorum pignoribus translata quoque sedes episcopalnis. *Virgilius* enim ex antecessorum more pontificalem cathedram habuit in monasterio sancti Petri, sed illam hoc anno transtulit in Ecclesiæ a se conditam, cui nomen inditum *sancti Rudpertii*. Curam haec tenus cleri monachorumque simul gesserat utroque cum episcopi tum abbatis titulo gavisus. Sede autem episcopali in novam sancti Rudberti Basilicam translata, munus abbatiale transmisit in *Bertricum*, ut prodit Hun-dius in episc. Salitzburg. Cointius, qui hoc anno num. 24 de ista translatione verba facit, dicit *Rudpertum* quievisse in Ecclesia S. Petri per annos cl,

quia sc. existimavit mortem ejus contigisse anno  
DCXXIII. Verum eam pertinere ad annum DCCXVIII

suo loco demonstravimus, et vulgarem illam opinionem amplius defendi non posse ostendimus.

## HADRIANI I ANNUS 3. — CHRISTI 774.

1. *Caroli Magni in Urbem adventus, ejusque pietas, munificentia et victoriae.* — Septingentesimus septuagesimus quartus duodecima Indictione annus felicissimus Romanæ iituxit Ecclesiæ, quo penitus liberatur a durissimo jugo et dirissimo sceptro regnum Longobardorum, quibus diu multumque afflictata mœruerat, ut illud propheticum ei fuerit occinendum<sup>1</sup>: « Consurge, consurge : induere fortitudine tua, Sion, induere vestimentis gloriae tuae, Hierusalem, civitas Sancti. Jugum enim oneris ejus et virgam humeri ejus, et sceptrum exactoris ejus superasti sicut in die Madian». Cum contra hostes tuos absque exercitu tuo pugnaverit Dominus, et dissipaverit inimicos tuos. Sed quomodo ista se habuerint, quæ collecta sunt ab Anastasio, scripta vero ab hujus temporis scriptore demonstrant, quæ sic se habent:

2. « Dum per sex mensium spatium Carolus Magnus apud Papiam demoraretur in obsidione ipsius civitatis: magnum desiderium habens ad limina Apostolorum properandi, considerans quod et sacratissimum Pascha appropinquasset: tum tollens secum diversos episcopos, abbates etiam et judices, duces, et graphiones cum plurimis exercitibus, hac Romam per partes Tuscæ properavit; ita festinans et adveniens, ut in ipso sabbato sancto se liminibus præsentaret Apostolicis. Cujus adventum audiens antedictus beatissimus Hadrianus papa, quod sic repente ipse Francorum advenerit rex, in magnum stuporem et extasim deductus, direxit in ejus occursum universos judices ad fere triginta milliaria ab hac Romana Urbe in locum, qui vocatur Novas, ubi eum cum bandoris (sive bandis, hodie bandera dicta, militari signo), suscepserunt. Et dum appropinquaret uno fere milliario a Romana Urbe, direxit universas scholas militare una cum patronis, simulque et pueris, qui ad discendas litteras pergebant, portantes omnes rauos olivarum, laudesque omnes canentes, cum accla-

mationum earumdem laudum vocibus ipsum Francorum suscepserunt regem; obviam illi ejus sanctitas dirigens venerandas cruces, id est, signa (sicut mos est) exarchorum, aut patriciorum Romanorum.

3. « Qua hora easdem sanctissimas cruces ac signa sibi obviam advenisse conspexit, descendens de equo, in quo sedebat, ita cum suis judicibus ad beatum Petrum pedestris properare studuit. Cum quidem antedictus almificus Pontifex diluculo surgens in eodem sabbato sancto, cum universo clero et populo Romano ad beatum Petrum properavit ad suscipiendum eumdem Francorum regem, et in gradibus ipsius Apostolicæ aulae cum clero suo præstolatus est. Conjungente vero eodem excellentissimo ac benignissimo Carolo rege, omnes gradus sigillatim ejusdem sanctissimæ beati Petri Ecclesie deosculatus est: et ita ad prænominationem pervenit Pontificem, ubi in atrio super gradus juxta fores Ecclesie adsistebat: eoque suscepto, mutuoque se amplectentibus, tenuit idem Christianissimus Carolus rex dexteram manum antedicti Pontificis, et ita in eamdem venerabilem aulam B. Petri principis Apostolorum ingressi sunt, laudem Deo et ejus excellentiae decantantes, universus cleris et cuncti religiosi Dei famuli extensa voce acclamantes: Benedictus qui venit in nomine Domini, etc.

4. « Sieque cum eodem Pontifice ipse Francorum rex, simulque omnes episcopi, abbates et judices, et universi Franci qui cum eo advenerant, ad Confessionem beati Petri appropinquantes, seseque proni ibidem prosternentes, Domino nostro omnipotenti et eidem Apostolorum principi propria reddidere vota, glorificantes divinam potentiam in eo, quod talem eis per interventionum suffragia ejusdem principis Apostolorum concedere jussit victoriam. Expleta vero eadem oratione, obnixe deprecatus est idem Francorum rex antedictum almificum Pontificem, sibi tacentiam tribui Romam ingrediendi ad sua orationum vota per diversas Dei Ecclesias

<sup>1</sup> Isai. LII.

persolvenda. Et descendentes pariter ad corpus beati Petri tam ipse sanctissimus papa, quamque antefatus excellentissimus Francorum rex cum judicibus Romanorum et Francorum, seseque mutuo per sacramentum munientibus, ingressus est Romam continuo cum eodem Pontifice ipse Francorum rex cum suis judicibus et populo. In eodem sabbato sancto in Basilicam Salvatoris juxta Lateranas pariter sunt ingressi. Ibidec ipse excellentissimus rex mansit cum omnibus suis quoisque sancti baptismatis sacramentum antedictus ter beatissimus Pontifex celebravit: et ita postmodum ad beatum Petrum ipse excellentissimus repedavit rex.

5. « Altera vero die, illucescente Domini (Dominico) sancto, in ipsa sanctissima Paschali festivitate direxit diluculo ipse sanctissimus praesul cunctos judices et universa obsequia militiae ad eundem regem, qui cum magno honore eum suscipientes, ad Ecclesiam sanctae Dei Genitricis ad Prae-sepe properarunt cum omnibus qui cum eo advenierant Francis, ibique missarum solemnibus celebratis, perrexit idem rex cum prænominato Pontifice in Lateranense patriarchium: illicque ad mensam Apostolicam pariter epulati sunt.

« Alia vero die secunda feria simili modo in Ecclesia beati Petri more solito ipse conspicuus pater et egregius Pontifex missarum solemnia celebrans, Deo omnipotenti et præfato Carolo excellentissimo regi Francorum et patricio Romanorum laudes reddere fecit. Tertia vero die (juxta ut nos est) in Ecclesia beati Pauli Apostoli missas eidem regi fecit.

« At vero quarta feria prænominatus Pontifex cum suis judicibus tam cleri, quam militiae in Ecclesia beati Petri Apostoli pariter cum eodem rege ad colloquendum se conjungens, constanter eum deprecatus est atque admonuit, et paterno affectu adhortari studuit, ut præmissionem illam, quam ejus sanctæ memorie genitor Pipinus rex et ipse præcellentissimus Carolus cum suo germano Carolomanno una cum omnibus judicibus Francorum fecerat beato Petro et ejus vicario sanctæ memorie domino Stephano juniori papæ, quando in Franciam perrexit pro concedendis diversis civilibus ac territoriis istius Italie provinciæ, et contradendis beato Petro ei et omnibus vicariis in perpetuum possidendis, adimpleret in omnibus.

6. « Cumque ipsam præmissionem, quæ in Francia in loco, qui vocatur Carisiacus, facta est, idem excellentissimus rex Carolus sibi legi fecisset: complacuit illi et ejus judicibus omnia, quæ ibi erant adnexa, confirmare. Et propria voluntate, bono ac libenti animo aliam donationis præmissionem ad instar anterioris ipse antedictus excellentissimus et revera Christianissimus Carolus Francorum rex conscribi jussit per Etherium reliquum ac prudentissimum capellanum et notarium suum, ubi concessit easdem civitates et territoria beato Petro atque præfato Pontifici, atque

sponpondit per designationem confinium, id est, a Lunis cum insula Corsica, deinde in Suriano, deinde in monte Bardone, inde in Verceto, deinde in Parma, deinde in Regio, et exinde in Mantua et ponte Silicis, simulque universum exarchatum Ravennatum, sicut antiquitus erat, atque provincias Venetiarum et Istriæ, necnon cunctum ducatum Spoletinum et Beneventanum, factaque eadem donatione, eam propria sua manu ipse Christianissimus Francorum rex corroborans, universos episcopos, albates, judices, etiam et graphiones in ea subscribere fecit. Quam prius super altare beati Petri, et postmodum intus in sancta ejus confessione ponentes, tam ipse Francorum rex, quam ejus judices beato Petro et ejus vicario sanctissimo Hadriano papæ sub terribili sacramento se omnia conservaturos, quæ in eadem donatione continebentur, promittentes, tradidere, apparem<sup>1</sup> ipsius donationis per eundem Etherium describi faciens ipse Christianissimus rex Francorum, intus super corpus beati Petri subtus Evangelia, quæ ibidec sunt, est osculatus, pro firmissima cautela et æterna nominis sui ac regni Francorum memoria, propriis suis manibus posuit: aliaque ejusdem donationis exempla per scriniarium hujus sanctæ nostræ memoriae Ecclesiæ descripta, ejus excellētia secum deportavit ». Quæ autem attulit Carolus egregia munera sancto Petro, Hadrianus papa obtulit, in quorum memoriam haec confecta sunt Epigrammata<sup>2</sup>:

CÖELORUM DOMINUS QUI CUM PATRE CONDIDIT ORBEM  
DISPONIT TERRAS VIRGINE NATUS HOMO  
UTQUE SACERDOTUM REGUMQUE EST STIRPE CREATUS  
PROVIDUS HUIC MUNDO CURAT UTRUMQUE GERI  
TRADIT OVES FIDEI PETRO PASTORE REGENDAS  
QUAS VICE HADRIANO CREDERETILLE SUA  
QUIN ET ROMANUM LARGITUR IN URBE FIDELI  
PONTIFICATUM FAMULI QUI PLACUERE SIBI  
QUOD CAROLUS MIRA PRÆCÉLLENTISSIMUS (HIC) REX  
SUSCIPET DEXTRA GLORIFICANTE PETRI  
PRO CUJUS VITA TRIUMPHIQUE HÆC MUNERA REGNO  
OBTULIT ANTISTITES CONGRUA RITE SIBI

Et quod scriptum fuisse ponitur in pallio altaris his versibus:

PASTOR OVILE DEI SERVANS SINE CRIMINE PETRE  
QUI PRÆBES CHRISTI PABULA SANCTA GREGI  
TU CAROLI CLEMENS DEVOTI MUNERA REGIS  
SUSCIBE QUE CUPIENS ORTULITILLE TIBI  
HILDEGARDA PIO CUM QUO REGINA FIDELIS  
ACTIBUS INSIGNIS MENTIS AMORE DEDIT.

7. Sed quid interea? Ista dum curat Christianissimus princeps, totus in obsequio deditus Apostolorum, Deus ipse bellum difficillimum confecit,

<sup>1</sup> Hoc est, exemplar. — <sup>2</sup> Extat in append. antiqu. Inscr. pag. 1163. n. 8.9.

ut que sex mensium obsidione expugnari nullatenus potuerit civitas, immissio in cives atque milites morbo, absque armis dedi regi Carolo fecerit. Quod idem auctor narrat his verbis :

« Reversusque cum suis exercitibus Ticinum ipse excellentissimus Francorum rex fortiterque debellans et obsidens cives Papienses, dum ira Dei super omnes Longobardos, qui in eadem civitate erant, grassaretur atque sœviret, et plures ex languoribus atque mortalitatis elade defecissent : ita Dei nutu eamdem civitatem simulque et Desiderium Longobardorum regem, atque cunctos qui cum eo erant, ipse excellentissimus Francorum rex comprehendit, et suæ potestati cunctum regnum Longobardorum subjugavit : præfatum vero Desiderium Longobardorum regem, et ejus conjugem secum in Franciam deportavit ». Hucusque de rebus a Carolo Magno in Italia hoc anno gestis apud Anastasium.

De ejusmodi præclara Caroli Magni victoria, qua primam civitatem regiam ipsam Longobardorum Ticinum occupavit, est mentio in duobus Epitaphiis, quorum alterum archidiaconi Ticinensis, episcopi alterum, quibus extorribus factis, non nisi capta civitate a Carolo postliminio redeundi facultas fuit ; sic se habet :

ME SIBI PRÆCLARVS DOCTOR NVTRIVIT ALVMNV  
ANTISTES PETRVS TICINENSIS GLORIA PLEBIS  
ET PATER ET PASTOR PATRLE DECYS INCLITVS AVCTOR  
ECCLESIE SEMPER FVERAM VERNACVLVS ALMÆ  
LIUTERVLAS EX QUO PRIMLEVO TEMPORE SVMPSI  
PRIMVS ERAM CLERI PRIMO LEVITA DEINDE  
IAM LICET INDIGNVS MAGNO TAMEN ORDINE FVNGENS  
SED POST IRA DEI POPVLEM STILLARAT IN ISTVM  
EXYL ERAM DVCTVS LONGE DE CESPITE PATRVM  
SED ME MAGNA DEI SERVAVIT GRATIA SEMPER  
ERVIT A MVLTO VENIENTI HINC INDE PERICLO  
QVI ME TAM MISERAM (MISERUM) DIRA DE MORTE REDVXIT  
ET PATRIAS ITERVM ME FECIT CERNERE TERRAS  
TEMPORE QVO CAROLVS REX MAGNVS OPTIMVS ISTAM  
TENVIT ET REXIT GRANDI PIETATE BENIGNVS  
HÆC MEA VIVENTIS IN SECLO FATA FIERANT  
AT NYNC ISTA TENET REQVIES MISERABILE CORPVS  
SPIRITVS ALTITHRONI TIMIDVS PETIT OMNIA SECYM  
IVDICIY REGIS PORTANS QVÆCVMQVE GEREBAT  
CORPORE CONIVNTVS PETRO MITISSIME CHRISTE  
TV QVICVMQVE LEGIS DIC DIC PECCATA REMITTE  
ATQVE VALETE MEI MEMORES PER SECVLÀ FRATRES

Ipsius autem Petri Ticinensis episcopi, cuius hic mentio fit, extat integrum Epitaphium, ibidem asservatum, memoria dignum, quod sic se habet<sup>1</sup> :

CANDIDA FYNEREO SCVLPVNTVR MARMORE GESTA  
SED NON EST FLENDVS QVI IACET IN TVMVLO  
LUGEAT INFAVSTVS QVI NESCIT VIVERE CHRISTO  
POST MORTEM CAROS TARTARA QVOS RETINENT  
HIC YATES DOMINI MYNDO QVIA CORPORE VIXIT  
ADMIXTVS GAVDET CŒTIBVS ANGELICIS  
CLARVIT HIC MERITIS PETRVS ANTISTES HONESTIS  
NORMA SACERDOTVM COLVMEN EXIMIVM  
MVNIFICVS CONSTANS SOLLERS PRVDENSQVE MODESTVS  
QVI INNVMERIS SEMPER POLLET VBIQVE BONIS  
INCLVTVS PROSAPIA REGVMQVE STEMMATA TANGENS  
NOBILIS ALLOQVIO MORIBVS NOBILIOR  
ISTE PEREGRINA MACERATVS DENIQVE VITA  
BIS QVINIS ANNIS EXVLAT INNOCVVS  
ESVRIEMQVE SITIM PATITVR DVM ET FRIGORA CORPVS  
SPE VIRTUTE FIDE SPIRITVS AVCTVS ERAT  
SED REPETENS GENITALE SOLVM PIA MVNIA GESSIT  
PRÆFVIT ECCLESIE REXIT OVILE DEI  
ISTE SACRAS DOMINI CONDENS AMABILITER AVLAS  
DITAVIT PROPRIIS OPTIME CESPITIBVS  
SYBLIMIS HYMILIS MEDIOCRISS DIVES EGENVS  
OCCVBVIT PASTOR NOSTER EN EGREGIVS  
PLANCTIBVS IMMENSVM CLAMANTIBVS (CLAMANTES) FLETE DOLOREM  
VOX PATHIES OBIIT LEX HONORAT O DECYS  
O VENERANDE PATER PASTOR BONE MAGNE SACERDOS  
FORMA PUDICITLÆ O PATER EXIMLE  
MVTAsti PATRIAM LINQVENS CONSORTIA NOSTRA  
NOS TANTVM GEMITVS RETINENT TE GAVDIA COELI  
EXPLETIS DECIM (DENIS) MORTALI IN CORPORE LVSTRIS  
QVATVOR HIS IVNCTIS VIXISTI FIRMITER ANNIS

8. De filio autem Desiderii regis, qui Veronæ erat in præsidio, et de rebus gestis ipsius Caroli, in Francorum Annalibus ista leguntur: « Adalgisus vero filius Desiderii regis fuga lapsus, mare in trovit, atque Constantinopolim perrexit. Gloriosus itaque dominus rex Francorum Carolus, Italia subjugata, custodia Francorum in Papia relicta, magno triumpho, Deo adjuvante, cum uxore sua et reliquis Francis reversus est in Franciam, perveniensque ad locum qui dicitur Ingelheim, misit quatuor searas (hodie squadras) in Saxoniam (rebel-laverant enim illi) quæ inierunt tres pugnas cum Saxonibus, et auxiliante Domino victores extiterunt, et cum præda magna illæsi iterum revertuntur ad propria ». Hactenus anni hujus periodus tot victoriis celeberrimi, quo Romana Ecclesia in integrum per Carolum Magnum restituta de Longobardorum perfidia triumphavit.

9. Altare *Confessionis S. Petri ab Hadriano exornatum*. — Postquam vero ipse Carolus tantam victoram Apostolorum principi acceptam ferens ejus memoriam adiisset, et omni religiosi obsequi genere frequentasset, Hadrianus papa cuncta præ-sens proxime contemplatus, ut debitas gratiarum actiones S. Petro persolveret, ad ejus Confessionem augustius exornandam adjecit animum, ut de tanta ab eo accepta victoria quasi trophyæ et columnas erigeret, ac statueret veluti fornicem triumphalem ipsi defensori et propagatori Romanæ Ecclesiae S. Petro in ipsius ornatu Confessionis. Quisnam autem ejusmodi cultus fuerit, ab eodem auctore Anastasio accipe, apud quem ista leguntur: « Hic, inquit, egregius sacerdos ob nimium amorem, quo prosequebatur eumdem Apostolum, Confessionem B. Petri Apostoli totam intus ex auro purissimo in lamine, diversis historiis effigiatim compte ornavit, ponderis trecentarum librarum, ponens et in postem superiorem ejusdem sacrae Confessionis auri mundissimi libras tredecim: pari modo et in ipsius Apostoli Confessionis liminari inferiori libras viginti quinque. Adspectum vero altaris super eamdem Confessionem, atque dexteram lævamque partem juxta gradus, quibus hæret jam dictæ Confessioni, addens in eis argenti libras centum triginta sex, curiose renovavit, ejusque historias ex auro purissimo librarum decem et octo nitidissime deauravit: simulque et cantharos in eadem dicta Ecclesia Apostoli numero decem renovavit, addens in eis argenti libras centum. Ante januas argenteas fecit canistros argenteos duodecim pensantes libras triginta sex. Simili modo et in turre canistros argenteos duodecim pensantes libras quadraginta quinque. In eadem quoque beati Petri Ecclesia per diversas coronas fecit delphinos ex argento pensantes libras centum ». Et paulo post: « In Ecclesia B. Petri per diversa oratoria fecit canistra argentea numero duodecim pensantia libras quadraginta, et rugas cum presbyterio a parte virorum ac mulierum ex argento purissimo, pensantes libras quinquaginta et unam ». Hæc de Basilicæ S. Petri ornatu.

#### 10. *Sigeberti historicæ imposturæ refelluntur.*

— Antequam autem ulterius progrediamur, convenientius est nobis Sigebertus atque de re magni momenti ab eo ratio exposcenda. Erit, lector, ut cum audieris, mox illud more tragicò exclamare cogaris: O scelus, o impostura, o fraus! Iste quidem cum totis viribus foveret partes Henrici imp. schismatici, in gratiam ipsius finxit, quod ille vane prætendebat, jam fuisse concessum a Romano Pontifice Hadriano Carolo Magno imperatori, quod ipse tradit in fine suæ Chronographiæ anno millesimo centesimo undecimo. Nam videns quod ista per veteres ejus temporis historicos probari minime possent, quid fecit? In gratiam schismatici imperatoris, vindicantis sibi Ecclesiarum investituras, dolo malo in sua Chronographia anno gesta superiori posuit ista: « Postea rediens Carolus, Papiam cepit, iterumque Romam rediit, Synodus constituit cum Hadriano papa aliisque centum quinquaginta tribus religiosis episcopis et abbatis, in qua Hadrianus papa cum universalis Syndico dedit ei jus eligendi Pontificem, et ordinandi Apostolicam Sedem, dignitatem quoque principatus. Insuper archiepiscopos et episcopos per singulas provincias ab eo investituram accipere definiuit, et ut nisi a rege laudetur et investiatur episcopus, a nemine consecretur; omnesque huic decreto rebelles anathematizavit; et nisi resipiscerent, bona eorum publicari ». Hæc Sigebertus, qui ista scribebat anno Redemptoris millesimo centesimo duodecimo, post annos videlicet trecentos et triginta octo ab hoc tempore, nullo alio auctore concio, favens ipsi (ut dictum est) Henrico imperatori schismatico, ut ex ejus scriptis quisque facile videre potest, in cuius gratiam ejusmodi adornasse imposturam, aperta luce quidem quisque veritatis sincerus inspector intelliget.

11. Quid enim, ut rem tantam nullus noverit vel scriperit antiquorum, sed post annos numeratos trecentos et duos de quinquaginta, unus Sigebertus tantum seiverit atque conscripserit? Etenim ex scriptoribus omnibus rerum Francorum, qui ipsum tempore praecesserunt, nullus penitus reperitur, qui de Carolo id asseruerit: nam qui Vitam scriperunt ejusdem Caroli Magni, necnon et qui per annos singulos res ab eo gestas quam diligentissime digesserunt, de his nihil penitus: cum alioqui iidem scriptores nec minimum prætermiserunt conventum publice habitum, quem scriptis non reddiderint suo quolibet anno. Quoniam igitur tantum mendacium introducit auctore? Cum potius contrarium omnes affirment, nempe quod post captum Ticinum non Romam venerit iterum Carolus, sed quam celeriter in Galliam redierit, ut adversus rebellantes Saxones expeditionem pararet. Urgente igitur periculosisimo Saxonum bello, quis locus induciarum, et longissimæ moræ celebrandi adeo numerosi Concilii, quod Universale idem nominat Sigebertus, cum tempus ipsum manifeste repugnet? Quantum rogo

primum temporis intercessisset, ut Carolus post Pascha reverteretur Roma Ticinum? Quantum rursus quoisque ipsa obsessa Papia potiretur? Rursum quot dies intercesserunt, ut Ticino Romanam postea sit reversus? Et (quod majoris momenti est) quas oportuit intercessisse moras convocandi et exspectandi centum quinquaginta episcopos hinc inde etiam e longe vocatos? Et quantum opus fuerit, in tanta Synodo peragenda, insumi temporis?

12. Sed quid in his immoramus, cum Eginhardus, qui Caroli Magni lateri inhærebat, et Vitam ejus scripsit, omnem de his auferat dubitationem, dum expresse affirmat, ipsum Carolum non nisi quater Romanum se contulisse. Quod si verum esset, quod turpiter nimis Sigeberlus mentitur, non quater, sed quinque Romanum venisse Carolum, dicendum esset, contra Eginhardum et omnes qui res gestas Caroli prosecuti sunt. Primus enim ejus adventus fuit iste contra Longobardos, de quo anno superiori. Secundus fuit solvendi voti causa anno DCCLXXX. Tertius adversus ducem Benventanum anno DCCLXXXVI. Quartus ad restituendum Leonem papam in locum suum anno DCCC, quando et creatus est imperator. Ubi ergo quintus a Sigeberto confictus, nusquam assertus ab alio atiquo, vel exegitatus Caroli Magni in Urbem adventus? Ut alterum de duobus necesse sit dicere, vel Eginhardum, et alias omnes temporis hujus auctores, et caeleros omnes, quotquot fuerunt, esse mentitos, vel his omnibus adversante Sigebertum post trecentos et amplius annos ista scribentem, et contraria profitentem, atque impossibilia asserentem, turpiter admodum dolo malo ista fixuisse, et pro animi arbitrio in Henrici gratiam composuisse, ut saltem aliquis quamvis commentitius extaret titulus, quo adversus Romanum Pontificem imperator schismaticus jure agere videri posset.

13. Res accidit ex sententia, ut nullo de impostura habito diligentiori examine, creditum esse verum fuit, quod a Sigeberto esset quam mendacissime affirmatum: ut non ad hæc refellenda se converterint pii Ecclesiastici tractatores, sed laborant, ut ostenderent ista ab Hadriano Pontifice concessa Carolo, fuisse postea revocata. Fuit ex iis unus Gratianus nimis credulus, qui improvide nimis (pace ipsius dixerim) eamdem Sigeberli manifestissimam imposturam totidem verbis exscriperit, atque perinde ac firmissimum aliquod Pontificium decretum, vel Synodi OEcumenicæ canonem, suo libro Decretorum<sup>1</sup> inseruerit. Cum potius, re accurate perspecta, commentitia ista fuerant exsniflanda, et (ut par erat) execrationibus insectanda cum auctore ipsius, penes quem, licet monachum, tantum valuerit gratia imperatoris ab Ecclesia diro schismate alieni, ut ad eam promerendam, cum dispensio æternae vitæ, ut hisce malis artibus non sit veritus, nimium nimiumque suaë salutis oblitus.

At non alterius, quam ejusdem auctoris, vel huic similis putamus parem illam imposturam esse, quæ Leonis octavi nomine ab eodem Gratiano ibidem mox apponitur istis verbis<sup>2</sup>: « In Synodo congregata Romæ in Ecclesia S. Salvatoris. Ad exemplum beati Hadriani Apostolice Sedis antistitis, qui domino Carolo victoriosissimo regi Francorum et Longobardorum, patriciatus dignitatem, et ordinationem Apostolicæ Sedis, et investituram concescit: Ego quoque, Leo episcopus servus servorum Dei, etc. » Usque ad finem, quibus eadem se concedere Othoni, quæ Hadrianus Carolo concesserat, assertus ille Pontifex profitetur. Hic primum oljici posset, nullius esse momenti ejusmodi constitucionem, quod non a legitimo papa facta sit, ut qui sederit vivente adhuc legitime creato Romano Pontifice, de quo nobis erit agendum suo loco. Sed nos et hanc contendimus esse imposturam, et commentitium esse decretum priori simile: etenim totum, quod asseritur, falsum esse monstratur.

14. Nam quod in primis ad Carolum spectat, cuius exemplo id factum dieitur, tantum abest, ut Carolus sibi arrogare voluerit (quod asseritur) electiones episcoporum, ut potius suo promulgato decreto, eas statuerit esse liberas, atque ex sacerorum canonum praescripto decerni. Accipe quæ a se statuta in suis Capitularibus ipse collegit<sup>2</sup>: « Sacrorum canonum non ignari, ut in Dei nomine S. Ecclesia suo liberius potiretur honore: assensum ordini Ecclesiastico præbuumus, ut scilicet episcopi per electionem clericorum et populi, secundum statuta canonum de propria diœcesi, remota personarum et munerum aceptione, ob vitæ meritum et sapientiae donum eligantur; ut exemplo et verbo sibi subjectis usquequaque prodesse valcent ». Hactenus germana Caroli Constitutio.

Quod si hæc facta essent a Carolo, ut renuntiaret (ut dicunt) privilegio ab Hadriano collato, utique aliqua saltem, vel levis mentio de eo habita ibidem esset. At cum non extaret illa quidem, quæ nec exitisset aliquando, nulla potuit haberis de ea mentio, sed simpliciter a Carolo secundum canones cuncta disponi voluit adversus eos, qui (ut st̄pe fiebat) a regibus peterent episcopatus.

15. Sed et quid est, quod in aserto decreto Leonis dieitur, concessas esse Carolo Magno investituras ab Hadriano, cum nec ipsum quidem nomen investituræ temporibus Caroli esset in usu? Legant et seruentur auctores omnes, qui Caroli temporibus aliquid scripserunt, si alicubi penes eorum aliquem invenerint nomen investituræ, vel usum ejus per annuli collationem (ut tradunt) et baculi.

Verum et quod dicitur id a Leone factum in Concilio babito in Ecclesia Salvatoris: penes quem, rogo, mentio, ejusmodi Concilium a Leone octavo dicto Pontifice factum, ut quid hujusmodi sit ab eo concessum Othoni?

<sup>1</sup> Dist. LXIII. cap. la Synodo. — <sup>2</sup> Capit. I. 1. c. 84, habet etiam dist. LXIII. c. 34.

Sed et repugnant his omnibus praxis et leges aliorum post Carolum successorum imperatorum, ut quid dici possit fuisse ab Hadriano concessum eidem Carolo Magno de electione Romani Pontificis. Nam audi quae in electione Hadriani secundi papae leguntur<sup>1</sup>: « Cum Hadrianus secundus ad Romanum Pontificatum ab Ecclesia Dei Genitricis Dominae nostrae, quae dicitur Ad praesepe, traheretur ad Lateranense patriarchium, certalim a clero et proceribus et plebe deportatus est. Quod audientes missi Ludovici imperatoris moleste tulerunt, indignati scilicet, quod dum presentes essent, non fuerint invitati, nec optatae a se futurae praesulis electioni interesse meruerunt. Qui accepta ratione, quod non causa contemptus Augusti, sed futuri temporis prospectu omissum hoc fuerit (ne videlicet legatos principum in electione Romanorum praesulum exspectandi mos per hujusmodi fomitem inoleseret), omnem indignationem medullitus sedaverunt, et ad salutandum electum etiam ipsi humiliter accesserunt ».

46. At quomodo, rogo te, se injustam causam sovere cognoscentes, quieverunt, si pro eis vigebat adeo amplum privilegium, a tanto Pontifice regi tanto, Carolo Magno concessum? nam si illud vere datum fuisset, eos praeterire minime potuisset, vel ipsum imperatorem Ludovicum, qui (ut eodem habent res gestae Hadriani secundi) adversus suos legatos talia praesumentes indignatus est, Romanos vero laudavit: quae enim ibi leguntur, attende; sunt ista: « Audiens hoc Ludovicus imperator Christianissimus, mox imperiale scribens Epistolam, cunctos Romanos, qui dignum tanto peregrinent officio praesulem, collaudavit ». Sed et in edita a se pro juribus Romanae Ecclesiae conservandis constitutione ista inter alia habet: « Quando<sup>2</sup> divina vocatione hujus sanctissimae Sedis Pontifex de hoc mundo migraverit, nullus ex regno nostro, aut Francus, aut Longobardus, aut de qualibet gente homo, sub nostra potestate constitutus, licentiam habeat contra Romanos, aut publice, aut privatim veniendi, aut electionem faciendi, etc. »

47. At quod dicunt eo modo, datis ab Hadriano privilegiis renuntiisse imperatorem: quomodo quis renuntians, non exprimat, quia renuntiat? necessaria enim omnino ejus est mentio. Quod de imperatore dicimus, de Pontifice pariter dicendum est. Si quae privilegia concessa fuissent ab Hadriano Carolo Magno, cur Hadrianus secundus, cum per octavam OEcumenicam Synodus sanciendum curavit, ut nullus laicorum se immiseret penitus electionibus episcoporum, non meminit concessionis ejusmodi, nec revocavit generatim saltem concessae eidem Carolo privilegia? Vel si rata firmaque ea constere voluit: cur non expressit, dum tegem contrarium illis statuit? Sed quia revera nulla erat facta concessio, nulla de illis fieri potuit mentio. Omittimus recitare de his ad Lotharium et Ludovicum

imp. Leonis quarti decretum, et Henrici primi atque Othonis constitutiones de libera electione ex praescripto canonum facienda Rom. Pontificis. Sed de his jam satis: puto quidem te veritatis amantem tectorem, jam omnino de impostura Sigeberti, de qua agimus, persuasum, re tam perspicue tot demonstrationibus patefacta. Adeo ut non putem inveniri posse aliquem, nisi similem illi schismatum, vel haereticum, qui tantæ, tamque dilucidæ, omniq[ue] ex parte conslanti obniti audeat veritati.

48. *De Pauli diaconi captivitate et vita.* — Illis jam confutatis, redeamus ad captivos Longobardos, quos una cum Desiderio rege Carolus Magnus secum duxit in Gallias. Fuit ex eis inter alios Paulus diaconus Aquileiensis, qui Desiderio regi erat a secretis; de quo haec memoratu digna habet Leo Ostiensis<sup>3</sup>: « Capta vero (ut diximus) Papia urbe, cum regi Carolo pro sua prudentia charus admidum et familiaris factus Paulus esset, accusatus est ab invidis apud regem, quod ex affectu Desiderii, illi pararet insidias. Quem cum rex comprehensum adduci ad se jussisset, interrogat, an vera sint quae de illo dicerentur. Tum ille constanter se domini sui fidelissimum asseveravit, et in eadem fide, quoad viveret, perseveraturum. His auditis rex, ira succensus jussit incunctanter manus abscondi. Sed continuo mutata sententia, memor illius sagacitatis atque prudentie, suspiransque: Et si, inquit, ei manus abscondimus, ubi tam elegantem scriptorem reperire poterimus? Atque ad proceres conversus, quidnam de tali viro agendum esset, percunclabatur. Illi eruendos ei oculos monebant, ne ulla adversus regem litteras scriberet. Et ubinam (ait ille) vel quando talem reperiemus historicum? Illi vero regis clementiam, propensamque ad virum pietatem attendentes, suaserunt ut illum apud Diomedis insulam, quae hodie Tremiti dicitur, exilio relegaret. Sieque factum est.

49. « Ubi cum aliquot annos exulans duxisset, homunculus quidam, qui ei propter Dominum obsequia praestabat, clam illum ex insula adsporans, cum eo pariter Beneventum perrexit. Quo viso Arichis, qui filiam predicti Desiderii Adelpergam habebat uxorem, valde tam ipse, quam eadem ipsius conjux gavisi sunt, eumque secum in palatio honorifice detinuerunt. Quo tempore ufrumque palatum ejusdem principis, alterum quidem quod Beneventi, et quod Salerni alterum construxerat, idem Paulus versibus luculentissimis exornavit. Ejusdem etiam Adelpergæ precibus in historia Romana, quam breviter Eutropius scriperat, plurima hinc inde ex historiis Ecclesiasticis addidit, duosque praeterea libros a tempore Juliani Apostatae, in quem ipsam historiam Eutropius terminaverat, usque ad tempora primi Justiniani imperatoris adjectit: sed et universas fere annalis computi lectiunculas rhythmico composuit.